Postać Mikołaja Żelichowskiego
była dotychczas zupełnie nieznana.

Wydarzenia w Kielcach w dniu 4 kwietnia 1861 r.
Przebieg zdarzeń z 4 kwietnia 1861 r. (czwartek po Świętach Wielkanocnych), za-

warty jest protokole przesłuchania ks. Józefa Zajdlera oraz świadków9: „Działo się
w Mieście Kielcach, w Domu Wikaryat zwanym dnia 23 Marca/ 4 Kwietnia 1861 roku
w Kancelaryi Urzędnika Stanu Cywilnego. Na skutek wniesionego zażalenia przez
Księdza Józefa Zajdlera Wikaryusza przy Kościele Kollegiaty Kieleckiej, i mieszkań-
ców Miasta Kielce, o doznanej zniewadze w czasie udania się do wsi Czarnowa z Naj-
świętszym Sakramentem przez Tegoż Księdza

Obok bezpośrednich wypadków opi-
sane jest również nieco szersze tło – zachowanie rosyjskiego wojska, przekazywanie
informacji, które miały wzburzyć mieszkańców, siać niepokój i ferment. W protoko-
le, znajdującym się aktach kurialnych w Kielcach, możemy odczytać14: „Działo się
w Kancelaryi Miasta Kielc Dnia 23 Marca/ 4 Kwietnia 1861 roku. Ponieważ ogół
mieszkańców Miasta Kielc zaniósł do Naczelnika Powiatu zażalenie, że pomimo naj-
spokojniejszego zachowania się ogółu mieszkańców tutejszych, wojsko konsystujące
ciągle dąży w sposób wyzywający do zaburzenia spokojności nie tylko w Mieście, ale
i pogranicznych wsiach

W kwietniu 1862 r. Mikołaj Żelichowski został zwolniony z więzienia, powrócił
do domu, ale decyzją z dn. 11/23 kwietnia 1862 r. Naczelnika Wojennego Powiatu
Kieleckiego44 otrzymał dozór policyjny na czas nieokreślony.

W demonstracje zaangażował się wówczas bardziej syn Mikołaja, Wincenty, lat
21, czeladnik krawiecki. Zostało to przez władze zauważone i decyzją Naczelnika
Żandarmerii Kieleckiej z dnia 5/17 listopada 1862 r. również Wincenty otrzymał do-
zór policyjny za przestępstwa polityczne45. Zapisy w aktach Naczelnika Wojennego
Rewiru Kieleckiego wskazują, że Wincenty w roku 1863 opuścił Kielce i był w oddzia-
le powstańczym. Po powrocie został aresztowany, ale według raportu z listopada, został
z aresztu uwolniony46 (bardzo możliwe, że dzięki łapówkom rodziców, co wówczas
było rozwiązaniem często stosowanym przez ludzi zamożnych). W raporcie Magistratu
M. Kielc z dnia 2/14 lipca 1864 r. podano dodatkowe informacje odnoszące się do Win-
centego Żelichowskiego: „[...] w przeciągu zaburzeń w Kraju wydalili się za Granicę
z Miasta tutejszego następujące osoby: [...] Lp. 2 Żelichowski Wincenty, Czeladnik
krawiecki, karany sądownie niebył, miał czynny udział w powstaniu i demonstracyach.

podanie do Naczelnika Wojennego Po-
wiatu Kieleckiego, w którym „Tekla Żona Mikołaja Żelichowskiego w Kielcach za-
mieszkała uprasza w pokorze o łaskawe uwolnienie jej Męża z Więzienia tutejszego”54.

Ale uwięziony Mikołaj Żelichowski został już osądzony – w dokumentach Naczel-
nika Wojennego znajduje się pismo No 1497 z 23 Lipca/ 4 Sierpnia 1865 r., w którym
czytamy: „Sąd Policji Prostej Okręgu Kieleckiego [...] ma zaszczyt wezwać W. Naczel-
nika Wojennego o zarządzenie dostawienia do Sądu Mikołaja Żelichowskiego w Wię-
zieniu Politycznym osadzonego, do ogłoszenia mu wyroku w sprawie obelgowej”55.

116 b: Kielich mszalny srebrny
w kościele w Pacanowie, archiwum Świętokrzyskiego Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków
w Kielcach.

61 W. Żelichowski, Życiorys.
62 Michał Żelichowski właściciel drukarni, w latach 1878–1884 drukował „Gazetę Kielecką”.
63 „Gazeta Kielecka” 1890, nr 58 z 23 (11) lipca 1890, s.1. Dzięki znajomościom drukarza Michała, prawie

identyczny tekst zamieściła również „Gazeta Radomska” 1890, nr 61 z 18 (30) lipca, s. 3.
64 APK ASC Kielce, sygn.